
COMUNE DI BERZO DEMO

Provincia di Brescia 

ORIGINALE

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 12 DEL 22/01/2025 

Servizio:   AREA AMMINISTRATIVA 
Ufficio: Area Amministrativa
Responsabile: Bernardi Fedele 

 

Oggetto :

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL CANONE DI 
MANUTENZIONE DELL'HARDWARE DEL TERMINALE PER 
IL CONTROLLO PRESENZE DEI DIPENDENTI DEL COMUNE 
DI BERZO DEMO - ANNI 2025-2026-2027. CIG:B5300AD7E8 



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
- la delibera di Consiglio Comunale n.36 del 11.12.2024 ad oggetto: “Bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027: approvazione ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. N. 267/2000 e dell’art. 10 del 
d.lgs. N. 118/2011 e ss.mm.ii.”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n.85 del 11.12.2024 avente per oggetto: “Approvazione 
piano esecutivo di gestione (peg) 2025/2027 ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. N. 267/2000 e degli art. 
1 e 2 del d.p.r. 24 giugno 2022 n. 81.”;

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014;

- il decreto sindacale di nomina n.2 del 02.01.2025, prot.35 con cui lo scrivente è stato individuato e 
nominato, tra gli altri, quale Responsabile dell’Area Amministrativa – Servizio Affari generali

Considerato che:
- a livello comprensoriale il consorzio B.I.M. di Vallecamonica di Breno (BS), gestisce il servizio 

paghe e anche il servizio di rilevazione presenze;
- con determinazione n. 105 del 17.11.2020 si è provveduto ad acquistare un terminale per il controllo 

delle presenze dei dipendenti del Comune di Berzo Demo;

Premesso che in data 31 dicembre 2024 è terminato il contratto di gestione del servizio di assistenza e 
manutenzione del sistema informativo comunale, giusta determina n. 5 del 27.1.2022 in favore della Società 
EOS INFORMATICA SRL;

Considerata la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di manutenzione del terminale 
rilevazione presenze per gli anni 2025 – 2026 – 2027;

Considerato di derogare all’applicazione del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 36/2023 
che testualmente cita: “È comunque consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro.”;

Vista l’offerta prot. n. 7139/2024 del 6.12.2024 della ditta EOS INFORMATICA SRL di Brescia Via 
Divisione Acqui, 106 P.I. 02125900171 nella quale viene riportato che il canone mensile per la 
manutenzione è di € 75,32 al netto dell’IVA;

Considerato che:
- l’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023 dispone che per gli affidamenti di contratti di servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore ad € 140.000,00, si proceda ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici;

- l’affidamento di cui trattasi ha un importo inferiore ad € 5.000,00, motivo per il quale l’Ente può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-
Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., 
ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

- il Responsabile del Progetto (RUP), ex art.15 del D.Lgs n.36/2023 è il sottoscritto Responsabile del 
Servizio;

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

- ai sensi dell’art.58 del D.Lgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente, in quanto il servizio è da considerarsi come una realizzazione unica e l’eventuale 
suddivisione delle attività in lotti comporterebbe diseconomie, disomogeneità e complicazioni 
organizzative;

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, 
può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;



- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, 
può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza 
di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente 
uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. In tal modo, il 
legislatore ha inteso recepire quanto già affermato dalla consolidata giurisprudenza in materia, la 
quale ha in più occasioni segnalato che il principio di rotazione non è regola preclusiva (all’invito 
del gestore uscente e al suo rinnovato affidamento del servizio) senza eccezione, potendo 
l’amministrazione derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che 
l’hanno a ciò indotta;

Dato atto che, ai sensi del citato art.17, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023 e dell’art.192 del TUEL, il presente 
provvedimento è volto alla stipula di un contratto per l’affidamento del servizio in oggetto, le cui 
caratteristiche essenziali sono di seguito rappresentate:

- Finalità: manutenzione del terminale rilevazione presenze per gli anni 2025 – 2026 - 2027;
- Importo del contratto: € 225,96 + Iva di legge al 22%;
- Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 
n.36/2023;

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs. n.36/2023;
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nel preventivo di spesa;

Ritenuto opportuno procedere con il relativo impegno di spesa per il triennio 2025/2027, come segue:
- anno 2025 € 75,32 oltre Iva di Legge al 22% per un totale di € 91,90;
- anno 2026 € 75,32 oltre Iva di Legge al 22% per un totale di € 91,90;
- anno 2027 € 75,32 oltre Iva di Legge al 22% per un totale di € 91,90;

Dato atto che:
- è stato acquisito il CIG B5300AD7E8 presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici;
- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC - Numero Protocollo 

INAIL_46780638 Data richiesta 25/11/2024 Scadenza validità 25/03/2025;

Precisato che:
- in conformità a quanto disposto dall’art.53, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023 non vengono richieste le 

garanzie provvisorie previste dall’articolo 106;
- in considerazione del ridotto valore economico del servizio oggetto d’affidamento e della remota 

possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante, si ritiene di non richiedere al soggetto 
aggiudicatore la presentazione di garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, 
sulla scorta di quanto disposto dall’art.53, comma 4;

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

per quanto sopra
DETERMINA

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;



2. Di affidare alla ditta EOS INFORMATICA SRL di Brescia, con sede in Via Divisione Acqui n.106, 
25126 Brescia, CF. e P.I. 02125900171, il servizio di manutenzione del terminale rilevazione presenze 
modello ZP1 1061, per gli anni 2025-2026-2027;

3. Di impegnare a favore della ditta EOS INFORMATICA SRL di Brescia la somma complessiva per il 
triennio, pari ad euro 275,70 comprensivo di iva, imputandola al macro aggregato 01111.03.0500 del 
bilancio di previsione 2025/2027 esercizi 2025-2026-2027;

4. Di autorizzare il Responsabile dei Servizi Finanziari all'emissione dei mandati di pagamento a seguito 
della liquidazione delle relative fatture da parte del sottoscritto Responsabile, al fine di garantire la 
regolarità della fornitura;

5. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013;

6. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo on-line;

7. Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta Incaricata.
             

 Il Responsabile   
  Bernardi Fedele   



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato 
con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

I M P E G N I     D I    S P E S A

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO
15223 2025 01111.03.0500 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER 

INNOVAZIONE TECNOLOGICA e 
fotocopiatrici

91,90

15223 2026 01111.03.0500 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA e 
fotocopiatrici

91,90

15223 2027 01111.03.0500 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA e 
fotocopiatrici

91,90

Osservazioni:   

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 22/01/2025 

 Responsabile Servizio Finanziario 
  Massimo Maffessoli 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 23/01/2025 al 07/02/2025  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69)

 Il Responsabile Delle Pubblicazioni 
   Bonomelli Giovanni 

 
    

  
  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 23/01/2025 da Debora Bonomelli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


